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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na technologii sítotisku a technologii

Aerosol Jet
®
printingu a jejich vzájemnému porovnání. V práci jsou uvedeny principy

jednotlivých technologií a podrobně popsány jejich jednotlivé části. Je uvedeno jaké pasty

či inkousty je možno nanášet a jaké mohou být použity substráty.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the technology of screen printing and Aerosol Jet
®

printing technology and their mutual comparison. The thesis describes the principles of

individual technologies and details ther individual parts. It’s shown which pastes or inks

can be applied and which substrates can be used.
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Screen printing, Aerosol Jet
®
printing, paste, ink, substrate, printing, frame, squeegee.

Porovnání sítotiskové technologie a technologie aerosol jet printing Miroslav Zigo 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software použitý při řešení této bakalářské práce, je

legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 6.6.2017 Jméno příjmení

Porovnání sítotiskové technologie a technologie aerosol jet printing Miroslav Zigo 2017

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Jiřímu Navrátilovi za

cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Porovnání sítotiskové technologie a technologie aerosol jet printing Miroslav Zigo 2017

8

Obsah

OBSAH ................................................................................................................................................................... 8

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 9

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................................................................................ 10

1 SÍTOTISK .................................................................................................................................................... 11

1.1 ÚVOD DO TECHNOLOGIE SÍTOTISKU ................................................................................................. 11
1.1.1 Historie sítotisku ...................................................................................................................... 11
1.1.2 Základní princip sítotisku ........................................................................................................ 12

1.2 RÁMY ............................................................................................................................................... 13
1.3 SÍTA ................................................................................................................................................. 14
1.4 NAPÍNACÍ ZAŘÍZENÍ .......................................................................................................................... 15
1.5 PASTY .............................................................................................................................................. 17

1.5.1 Pasty v elektrotechnice ............................................................................................................ 18
1.6 SUBSTRÁTY ...................................................................................................................................... 21

1.6.1 Substráty v elektrotechnice ...................................................................................................... 21
1.7 TĚRKY .............................................................................................................................................. 27
1.8 SÍTOTISKOVÉ STROJE ........................................................................................................................ 30

2 AEROSOL JET
®
......................................................................................................................................... 31

2.1 ÚVOD DO TECHNOLOGIE AEROSOL JET
®

.......................................................................................... 31
2.1.1 Vznik Aerosol Jet

®
................................................................................................................... 31

2.1.2 Základní princip Aerosol Jet
®
................................................................................................. 31

2.2 INKOUSTY ........................................................................................................................................ 34
2.2.1 Typy inkoustů ........................................................................................................................... 35

2.3 SUBSTRÁTY ...................................................................................................................................... 36
2.3.1 3D substráty ............................................................................................................................. 36

2.4 AEROSOL JET
®

PŘÍSTROJE ................................................................................................................ 37
2.4.1 Aerosol Jet

®
200 ...................................................................................................................... 37

2.4.2 Aerosol Jet
®

300 ...................................................................................................................... 38
2.4.3 Aerosol Jet

®
5X ........................................................................................................................ 39

2.4.4 Aerosol Jet
®

Marathon Print Engine ....................................................................................... 39

3 POROVNÁNÍ TECHNOLOGIÍ A DISKUZE.......................................................................................... 40

3.1 PŘESNOST A JEMNOST TISKU ............................................................................................................ 40
3.2 SPOTŘEBA INKOUSTU ....................................................................................................................... 40
3.3 POTISK SUBSTRÁTŮ .......................................................................................................................... 41
3.4 ZMĚNY TISKNUTÝCH MOTIVŮ ........................................................................................................... 41
3.5 EKONOMIČNOST ............................................................................................................................... 41

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 43

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 44

Porovnání sítotiskové technologie a technologie aerosol jet printing Miroslav Zigo 2017

9

Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na dvě aditivní technologie, kterými jsou sítotisk a

Aerosol Jet
®
printing. Technologie sítotisku je již dlouho používána a tudíž prošla velkým

vývojem. Naopak technologie Aerosol Jet
®
printingu je poměrně nová a tudíž se postupně

zlepšuje, vyvíjí a zjišťují se její možnosti a využití.

Text bakalářské práce je rozdělen do tří částí. První část práce je zaměřena na princip a

podrobnosti o technologii sítotisku. Tato technologie je představena a jsou rozebrány její

jednotlivé části, jako je rám, síto, pasty aj. V druhé části je obdobně rozebrána i

technologie Aerosol Jet
®
printingu. V poslední třetí části jsou stručně shrnuty možnosti,

využití, ekonomičnost, klady a zápory jednotlivých technologií a jejich vzájemné

porovnání.
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Seznam symbolů a zkratek

2D ...................... Dvourozměrný

3D ...................... Třírozměrný

AJP .................... Aerosol Jet
®
printing

CAD ................... Počítačový program pro grafické projektování

CEM-1 ............... Kompozitový substrát

DNA .................. Dvouřetězcová nukleová kyselina

FR-4 ................... Skelný laminát (nehořlavý substrát)

MWCNTs .......... Víceúrovňové uhlíkové nanotrubice

PEDOT:PSS ...... Vodivý polymer z dvou ionomerů

SU-8 ................... Fotorezist

SWCNTs ............ Uhlíkové trubice s jednou stěnou

TCE .................... Koeficient tepelné roztažnosti

TLV ................... Tlusté vrstvy

UV ..................... Ultrafialové záření

XXXPC .............. Fenolitický substrát
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1 Sítotisk

1.1 Úvod do technologie sítotisku

Zamyslíme-li se obecně nad elektronickými obvody a elektronickými součástkami,

můžeme si představit jakousi destičku neboli substrát, který na sobě nese určité součástky a

vodivé cesty. Tyto vodivé cesty spojují elektronické součástky, aby správně fungovaly a

aby se signály jimi vedené dostaly do požadovaného místa určení. Tím se dostáváme k

aditivním technologiím, které umožňují vytváření vodivých či nevodivých obrazců na

různých typech substrátů. Těmito technologiemi jsou například šablonový tisk, sítotisk,

aerosol jet printing nebo technologie dispensingu [1].

1.1.1 Historie sítotisku

Tato aditivní technologie je pravděpodobně jednou z nejstarších a její vznik je

připisován Dálnému východu, asijským zemím jako Čína, Japonsko či Korea. Podle

různých odhadů je období vzniku datováno kolem 500 až 1000 let před naším letopočtem,

právě v již zmíněné Číně. Technologie se přirozeně pomalu zdokonalovala, ovšem průmysl

nebyl na dostatečné úrovni. [2],[3]

Chceme-li ovšem zjistit, kdy se sítotisk začal objevovat v současné formě, musíme se

přesunout na počátek 20. století. Mladý malíř Samuel Simon obdivoval dávné asijské

výtvory, které byly provedeny právě pomocí rané formy sítotisku. Začal se tedy o tuto

techniku zajímat a uvědomil si, že tento proces by mohl znamenat revoluci v jeho

podnikání. Stačilo mu jen vymyslet způsob, jak tuto techniku přenést do své každodenní

práce. Zdokonalil tedy původní primitivní dřevěný rám a vymyslel vykrývací roztok. To

mu umožnilo tisknout známky pořád dokola. Díky tomu si v roce 1907 ve Velké Británii

právě tento mladík nechal svou technologii patentovat. Po pár letech napadlo Američana

Johna Pilswortha ze San Franciska, že by mohl spojit několik různých šablon a zároveň i

s několika různými barvami. Nechal si tedy patentovat tento způsob vícebarevného

sítotisku. Jeho nový proces vyvolal v Americe v průběhu první světové války plakátovou
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revoluci. Ve velkém se sítotiskem například vyráběl plakát "Strýčka Sama" (viz Obr. 1),

který vyzýval muže, aby nastoupili do armády. [3],[4]

Obr. 1 Plakát Strýčka Sama vyzývající muže k připojení k armádě [5]

Dalšího pokroku pak technologie dosáhla v polovině 20. století díky pokroku v

chemii, která během druhé světové války zaznamenala velký rozmach. To umožnilo


[…]


množství inkoustu pro tisk od pouhého 1 ml (pokud je použit ultrazvukový atomizér). Dále
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při výrobě substrátů není vyžadováno používat leptavé chemikálie jako u jiných

subtraktivních technologií. [26],[36]

3.3 Potisk substrátů

U obou technologií je možno potiskovat velké množství materiálů a substrátů. Pomocí

sítotisku se dají potiskovat plochy od několika centimetrů čtverečních až po několik metrů

čtverečních. Ovšem dalo by se říct, že v naprosté většině se jedná o ploché (2D) substráty.

Samozřejmě i sítotiskem se potiskují oblé předměty jako například nápojové sklo. Ovšem

je třeba na to speciální stroje a na námi nanášené medium (substrát) jsou kladeny omezení

- maximální hmotnost a rozměry [43].

Jelikož Aerosol Jet
®
byl primárně vynalezen na vytváření elektrických obvodů a

součástek, nemůžeme zatím počítat s tím, že bychom mohli nanášet inkousty na tak velké

plochy jako u sítotisku. Momentálně jsou největšími rozměry substrátů u přístroje Aerosol

Jet
®
300 – 370 mm x 470 mm. Ovšem jelikož se jedná o bezkontaktní metodu nanášení

pomocí aerodynamických vlastností plynu, je možno nanášet inkousty i na 3D substráty do

rozměrů 200 mm x 300 mm x 200 mm u přístroje Aerosol Jet
®
5X.

3.4 Změny tisknutých motivů

Pokud chceme změnit tisknutý motiv u sítotisku, musíme nechat předělat síto, které se

musí napnout a zarámovat. Poté je možné použít nový motiv. Pokud ovšem je třeba znovu

něco předělat nebo ještě zlepšit, je třeba tento postup opakovat. To samozřejmě není

ideální z hlediska času a financí.

U Aerosol Jet
®
si ovšem pouze stačí sednout k počítači, změnit motiv v počítačovém

programu CAD a poslat ho digitálně do přístroje. Z hlediska výzkumu, vývoje a návrhu

plošných spojů je to neocenitelná výhoda, která může ušetřit spoustu peněz a času.

Zařízení Aerosol Jet
®
je tedy velmi vhodně pro tzv. rapid prototyping.

3.5 Ekonomičnost

Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole (3.4), Aerosol Jet
®
dokáže díky své rychlé a

bezproblémové změně motivů ušetřit peníze i čas. Stejné je to i s jejím efektivnějším

využitím vstupních materiálů, kdy se inkousty dají nanášet již od 1 ml jejich objemu, a
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jelikož se jedná o bezkontaktní selektivní aditivní metodu, vznikající odpad je proti

sítotisku značně minimalizován. Díky tomu můžeme ušetřit další peníze za použité drahé

materiály. Jak bylo zmíněno v kapitole 2.1.2, zároveň je možno vytvářet různorodé

kompozitní tiskové materiály přímo v přístroji, což také ušetří peníze a čas.

Podíváme-li se na sítotisk, zde vzniká odpad při nanášených past, jelikož se pasty lijí

na síta a roztírají pomocí těrky. Na použití nového motivu je potřeba nové síto (jeho

natažení a zarámování) a je třeba obsluhovat hned několik strojů.

Ovšem jelikož je sítotisk již známá a zajetá technologie, při vysokoobjemové výrobě

jdou náklady strmě dolů. Z tohoto důvodu a podle [36] se při momentálním stavu hodí

technologie Aerosol Jet
®
spíše pro výrobu menších sérií a při výzkumu, kde se ocení

hlavně její rychlost a možnost kdykoliv rychle změnit motiv či materiál. Sítotisk se hodí

spíše pro masovou výrobu velkých sérií, kde se jen zřídkakdy mění tiskový motiv.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámit se se sítotiskovou technologií a technologií

Aerosol Jet
®
printing, jednotlivé technologie detailně popsat a vzájemně je porovnat a

diskutovat možnosti využití.

V první části této práce je tedy představena technologie sítotisku. Je uvedeno, jak

funguje a za pomoci Obr. 2 je vysvětlen její princip. Dále jsou probrány jednotlivé

komponenty technologie, jako je síto, jeho natahování a následné přichycení do rámu. Poté

jsou také rozepsány jednotlivé pasty, které se nanášejí pomocí této technologie. Co je tvoří

a z jakých materiálů jsou vytvořeny. Dále je uvedeno, na jaké materiály je možno pomocí

sítotiskové technologie nanášet. Převážně jsou to rovinné plochy o rozměrech od několika

centimetrů čtverečních až po metry čtvereční. Na závěr první části práce je ještě vysvětlen

princip a konstrukce těrky, pomocí které protláčíme pastu přes síto a je uvedeno dělení

sítotiskových strojů.

Další druhá část práce je zaměřena na technologii Aerosol Jet
®
printing. Za pomoci

Obr. 11 je opět vysvětlen princip technologie a jsou popsány jednotlivé části tohoto

systému (Bubbler, pneumaticky a ultrazvukový atomizér, Virtual Impactor, tryska, shutter

a posuvný stolek). Dále je uveden princip speciální dvojité atomizační soustavy, pomocí

které se dají například míchat kompozitní materiály. Poté jsou uvedené využívané inkousty

a substráty, na něž je možno pomocí technologie Aerosol Jet
®
nanášet materiály a jsou

představeny vyráběné přístroje pro tuto technologii.

V poslední třetí části jsou stručně obě technologie porovnány a jsou uvedeny některé

jejich výhody či nevýhody. Bylo také zjištěno, že technologie sítotisku se hodí spíše pro

výrobu velkých sérií, kde se nemění motiv. Naopak technologie Aerosol Jet® se hodí spíše

pro výrobu menších sérií a tam, kde je potřeba rychlá změna tiskového motivu či změna

depozičního materiálu.
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