## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Porovnání sítotiskové technologie a technologie aerosol jet printing
Student: Miroslav ZIGO Std. číslo: E14B0277P
Oponent: Ing. Tomáš Bystřický

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student v předložené BP vypracoval přehled parametrů aditivních technologií sítotisk a Aerosol Jet. V teoretické části je uveden historický vývoj obou technologií, jejich nákladnost a výsledky kterých s nimi lze dosáhnout. Jejich porovnání z různých hledisek je diskutováno v závěru práce a zadání je tak plnohodnotně splněno. Formální úprava BP je na velmi dobré úrovni.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Lze sítotiskem tisknout tenké vrstvy?
- 2) Sítotiskovou těrku se musí tlačit po celém sítu nebo jen přes motiv?
- 3) Jaký je rozdíl mezi moduly Optomec Sprint a Marathon, pokud oba slouží pro nízkoobjemovou výrobu, jak píšete na str 39. ?
- 4) Při změně motivu pro sítotisk se musí vždy znovu napínat síťovina?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis oponenta práce